
DKM-j.nr. 248 
 
Referat af møde for repræsentanterne for arkæologisk netværk 
Onsdag den 11. juni 2003 på Københavns Bymuseum 
 
Til stede:  
Lene B. Frandsen, Varde Museum  
Ole Lass Jensen, Hørsholm Egnsmuseum  
Hans Skov, Moesgård Museum  
Bi Skaarup, Københavns Bymuseum 
 
Deltog ikke: Per Ethelberg 
 
Mødet indledtes med en let frokost på restaurant LeLe over for Bymuseet. 
 
Herefter optoges mødet på Bi’s kontor. Indledningsvis blev de oplysninger repræsentanterne og 
DKM havde indsamlet gennem egne og andres erfaringer med samarbejdet med KUAS diskuteret. 
De til DKM indløbne svar stemmede godt overens med de indmeldinger repræsentanterne har fået. 
Et gennemgående træk ved disse klager er at man har erfaret at henvendelser og sager ofte syltes. 
Mange savnede svar, hvis de da ikke bare fik afslag. Mange har valgt ikke at søge penge til de 
dyrkningstruede arealer, da de alligevel får afslag. Så de opgiver på forhånd. 
 
Angående den økonomiske kompensation til private, synes der at være en stor usikkerhed om hvad 
man gør og hvad mulighederne er. Er der overhovedet bevilliget kompensation til en bygherre og i 
så fald hvor meget i forhold til det arkæologiske budget? Er der en ensartet politik her, og er der sat 
et fast beløb af for året. Er det sandt at denne kasse er tom for i år? Der er måske slet ikke 
budgetteret med et beløb til dette. 
 
Der var enighed om, at der ved næste lovrevision bør genindføres en bagatelgrænse for budgetter på 
under 100.000 kr. Derved ville man kunne aflaste KUAS’ sagsbehandlere ganske betragteligt. 
 
Det er et generelt problem, at der synes at være en stor mistillid til KUAS. Mens vi arkæologer ikke 
føler, at der er stor tiltro til os som ansvarlige fagpersoner, der forvalter loven ude på museerne. 
Dette bør der gøres noget ved. Et forslag kunne være, at der var løbende information om 
bevillingsmidlerne til den arkæologiske virksomhed og kompensationen til private på samme måde 
som det findes for puljemidlerne. 
 
Desuden bør Det Arkæologiske Råd i højere grad kunne være en kontrolinstans såvel for os som for 
KUAS, omtrent som det var med Det Arkæologiske Nævn. Det er svært at se rådets funktion nu. 
 
Næste møde torsdag 17. september 2003 kl. 12.00 hos Per Ethelberg i Haderslev. 
 
Ønsker til dagsorden for dette møde er: 
 
Hvad er vores rolle som tovholdere for arkæologien egentlig. Skal vi være mere udfarende? 
 
Hvad er den arkæologiske-økonomiske-administrative situation nu for de forskellige dele af dansk 
arkæologi. 
 
Bi Skaarup 
 
Københavns Bymuseum 12. september 2003 


